O Vereador  RICARDO TEIXEIRA que adiante subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, submete à apreciação do Plenário a seguinte proposição;

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 24/2023

Requerem à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos Trabalhos desta
sessão, a Moção de Aplausos à Ricardo Pilz, Diretor e Administrador do grupo Tem Tudo, pelos
16 anos dedicados a premiar os empresários do comércio Araucariense.

Sua visão em 2007, ao criar o site Araucária Tem Tudo, transformou-se em um marco,
consolidando-se como o maior em 2008. Em 2010 a aquisição da empresa responsável pelo
Melhores do Ano e a realização do evento em 2011 demonstram uma trajetória de evolução e
crescimento contínuo.

Por isso, essa moção o parabeniza por conquistar o registro da marca Melhores do Ano
por 10 anos, assegurando seu papel exclusivo na realização desse significativo evento, e por
contribuir de maneira excepcional para a promoção e reconhecimento dos empreendedores de
Araucária.

Essa iniciativa não só destaca os feitos notáveis dos empresários locais, mas também
estimula a competitividade saudável e a busca pela excelência em diversos setores. O registro
da marca Melhores do Ano por 10 anos confere uma identidade única ao evento, consolidando-o
como um catalisador essencial para o crescimento e reconhecimento de Araucária.

Ao  ampliar  a  visibilidade  das  empresas  locais  e  promover  a  interação  entre
empreendedores, Ricardo Pilz contribui significativamente para fortalecer o tecido empresarial da
cidade.  Esse  trabalho  não  apenas celebra  conquistas  pesadas,  mas também inspira  futuras
gerações de empresários, impulsionando o progresso econômico e cultural de Araucária.

Portanto, apresentamos este pedido de Moção de Aplausos, a fim de demonstrar de uma forma
singela a importância que o trabalho de Ricardo Pilz e do grupo Tem Tudo desempenha para o
desenvolvimento  e  reconhecimento  da  cidade  de  Araucária.  Ao  premiar  os  empresários  do
comércio  local  através  do  Evento  Melhores  do  Ano,  eles  não  apenas  celebram  o  sucesso
empresarial, mas também promovem uma cultura de excelência e inovação. A criação do site
Araucária Tem Tudo e a criação do site Araucária Tem Tudo em 2007 e a posterior aquisição da
empresa responsável pelo evento demonstram um compromisso duradouro com a comunidade.

Câmara Municipal de Araucária 16 de novembro de 2023

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

		2023-11-16T14:55:18-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1